1503-1523 yılları arasında Pagnini tarafından Venedik’te basılan bir
————
8 Hamidullah, İslâm’ın Doğuşu, 16-17. Hamidullah’a göre şu anda elimizde bulunan Tevrat, Hz. Mu-

sa’ya indirilmiş olan Eski Ahid’in sadece bir kısmıdır. Bkz. age, 17. Tevrat’ın, Buhtunnasr (Nabu-

kadnezzar) tarafından yakılması konusunda bkz.: İbn Asakir, Ebü’l-Kasım (571/1176) Tarihu Dı-
meşk, tah: Amr b. Garame el-Umri, Daru’l-fikr, ty., XL, 324-325; Ebu’l-Fida İsmail b. Ömer (ö.

774/1373), Kısasu’l-enbiya, Matbaatu dari’t-te’lif, Kahire, 1388/1968, II: 343; Suyuti, Celaleddin

(ö. 911/1505), ed-Dürrü’l-mensur, I-VIII, Daru’l-fikr, Beyrut, ty, II, 28.
9 Hamidullah, İslâm’ın Doğuşu, 17; Ahmet Cevdet Paşa, Peygamberler ve Halifeler Tarihi Kısas-ı En-

biya, sad. Ali Arslan, I-II, Hikmet Neşriyat, İstanbul, 2012, I, 42. Milattan sonra yanan bazı kitaplar

için bkz: İbn Ebî Usaybia (ö. 668/1269), Uyûnü’l-enbâ fî tabakâti’l-etıbbâ, tah. Nizar Rıza, Dâru

mektebeti’l-hayat, Beyrut, ty. s. 58.
10 Hamidullah, İslâm’ın Doğuşu, s. 19. İskenderiye kütüphanesinin Hz. Ömer tarafından yaktırıldığı

iddiaları bilimsel temelden yoksun bir görüştür. Konu ile ilgili olarak bkz. Çelik, Mehmet, “Süryani

Kaynaklarına göre İmparator Marcian’ın İskenderiye Kütüphanesini Yaktırması (1 Ağustos 455)”,
Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, X/1: 51-67; Mehmed Mansur, İskenderiye Kütüphanesi,
s. 41-51.

11 Bkz. Ebu Bekir Muhammed b. Tayyib b. M. el-Basri el-Bâkillânî (ö. 403/1013), et-Temhid, thk.

İmadüddin Ahmed Haydar, Lübnan: Müessesetü kütübi’s-sekafiyye, 1407/1987, 533-535.
12 Bedrüddin Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk.

Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, 1. Baskı, Dâru’l-ihyâi’l-kütübi’l-Arabiyye, yy. I, 236, 240; Hamidul-

lah, İslâm’ın Doğuşu, s.

————
13 Kumrular, Özlem, Avrupa’da Türk Düşmanlığının Kökeni Türk Korkusu, Doğan Kitap, İstanbul,

2008, s. 104; Aydar, Hidayet, “Kur’an –Tercümesi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi,
2002, XXVI, 401-404.

14 Kumrular, Türk Korkusu, s. 105-106; Aydar, “Kur’an -Tercümesi”, DİA, XXVI, 401-404.
15 Bkz. Dımeşkî, Ebu Zür‘a (ö. 281/894), Tarihu Ebi Züra ed-Dımeşki, thk. Şükrüllah Nimetullah el-

Kucani, Mecmau’l-lügati’l-Arabiyye, Dımeşk, 1980, s. 363.
16 Hamidullah, İslâm’ın Doğuşu, 71. Hamidullah’ın, 1980’lerde kaleme aldığı bu bilgiler, müellifin

başka bir kitabındaki bilgilerden farklılık arz etmektedir.

H. 82’de (M. 701-702) Emevî veliahtı Süleyman b. Abdülmelik, hac vazife-

sini ifa etmek için Hicaz’a geldiğinde Medine’deyken Eban b. Osman’dan Hz.

Peygamber’in siyerini ve meğâzisini yazmasını istemişti. Ebân bu isteği yerine

getirip kitabını tamamlayarak veliaht Süleyman’a sunmuş o da kitap içerisinde

kerleri tarafından yağmalanmıştır.

Trablusşam ve civarında hüküm süren Ammâroğulları (1070-1109), bu şe-

hirde dâru’l-ilim ve ona bağlı bir kütüphane kurmuştur. “Dünyada bir benzeri

görülmemiştir” diye nitelenen Dâru’l-ilim Kütüphanesi 1109’da Trablusşam’ı
————

17 ez-Zübeyr b. Bekkâr (ö. 256/870), el-Ahbâru’l-Muvaffakıyyât, thk: Sâmî Mekkî el-Âfî, Beyrut:

Âlemu’l-Kütüb, II. Bsk. 1996, s. 275, 276; Öz, Şaban, İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri, İsar Yay. İs-

tanbul, 2008, s. 166-167.
18 Pedersen, Johannes, İslâm Dünyasında Kitabın Tarihi, çev. Mustafa Macit, Karagözoğlu, Klasik

Yay.

gotlar, öncelikle, Katolik din adamlarının da desteğiyle daha düne kadar men-

subu bulundukları Arian mezhebine karşı topyekûn bir imha hareketi başlattı-

lar; mezhebin görüşlerini ihtiva eden kitapların tümünü yaktılar. Böylece şeklen

de olsa Ariusçuluk sindirildi ve kültürel anlamda önemli tahribat yaşandı.28

92/711 yılından itibaren Müslüman hâkimiyetine girmeye başlayan İberya

Yarımadası’nda kitap ve kütüphane önemli bir yer işgal etmekteydi. Bu durum

Endülüs medeniyetinin “kitap medeniyeti” diye nitelemesine sebep olmuştur.29

Makkarî, (ö. 1041/1631) konuyla ilgili şu bilgileri vermektedir: “Endülüslüler

ilme özel önem verirlerdi. İlimde nasibi olmayanlar ise sanatta temayüz eder-

lerdi… Ancak Endülüslüler felsefe ve ilm-i nücûma itibar etmezlerdi. Hatta “fa-

lan kişi felsefe okuyor, filan kişi ilm-i nücumla uğraşıyor” denildiğinde toplum

onları zındıklıkla nitelendirirdi.30

Endülüs’te ilme karşı duyulan bu rağbet sayesinde orada dünya çapında

Müslüman âlimler yetişmiş ve bunlar tarafından binlerce eser telif edilmiş,

ulemaya, kitaba ve kütüphaneye büyük önem verilmişti. Bunun sonucunda bir

kısmı idarecilere bir kısmı da şahıslara ait olmak üzere büyük kütüphaneler ku-

rulmaya başlamıştı.31

Endülüs’te tesis edilen ilk ve en önemli kütüphane II. Abdurrahman döne-

minde (206-238/822-852) kurulan ve II. Hakem döneminde (350-366/961-

976) kitap sayısı altı yüz bine ulaşan Kurtuba kütüphanesidir. Tam bir kitap

aşığı olan II. Hakem’in Kitabu’l-eğânî için, kitabın müellifi olan İsfahanî’ye bin

dinar verdiği rivayet edilir. Onun zirveye taşıdığı Kurtuba’daki bu kütüphanenin

yanı sıra Malaga Ulu Camii’nde İbnü’l-Lüb el-Mâlikî ve İşbiliye Ulu Camii’nde İbn

Mervân el-Bâcî birer kütüphane kurmuşlardı.32 Hem Kurtuba’da hem de Kadis

gibi başka şehirlerde yüz binlerce kitaba sahip kütüphaneler bulunmaktaydı.33

————
28 Ebü’l-Hasan en-Nübâhî (ö. 792/1390’dan sonra), Târihü Kudâti’l-Endelus, (el-Markabetu’l-ulyâ),

Lecnetü İhyâit-Türâsi’l-Arabi, Beyrut, 1403/1983, s. 202; Özdemir, Mehmet,“Endülüs'de Birlikte

Yaşama Tecrübesi Üzerine Bazı Mülahazalar (VIII-XI. Yüzyıllar Arası)”, İslam ve Demokrasi, Kutlu
Doğum Sempozyumu - 1998, s. 85-93.

29 Özdemir, Kültür ve Medeniyet, s. 157.
30 Makkarî, Ebü'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed (ö. 1041/1632), Nefhu’t-tîb

min gusni’l-Endelüsi’r-ratîb ve zikru vezîrihâ Lisâniddin İbni’l-Hatîb, I-X, nşr. Yusuf eş-Şeyh M. el-

Bukâî, Beyrut 1419/1998, I, s. 181.
31 İbn Hazm (ö. 1064), Resâilü İbn Hazm, tah. İhsan Abbas, Beyrut, 1987, II, 174; Özdemir, Endülüs

Müslümanları Kültür ve Medeniyet, s. 157-160.
32 Erünsal, “Kütüphane”, DİA, XXVII, 11-32.
33 Garaudy, Roger, Endülüs’te İslâm, çev. Cemal Aydın, Türk Edebiyatı Vakfı Yay. İstanbul, 2014, s.

ların birbirini -kelimenin tam anlamıyla- yok etme süreçleri yaşanmıştır. Bu tür

sorunlar çeşitli sebeplere dayanmaktaydı. Bunların başında da dinî hassasiyet,

çıkar çatışmaları ve siyasî mücadeleler gelmektedir. Bu ve benzeri sebeplere

dayalı olarak Endülüs’te İbn Meserre’nin (ö. 319/931), İbn Hazm’ın (ö.

456/1064), Gazzâlî’nin (ö. 505/1111), İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198) ve İbnü’l-

Hatîb’in (ö. 776/1374) kitapları yakılmıştır.40

Endülüs’te fukahâ, felsefî ve kelâmî görüşlere hoşgörüyle bakmıyordu. Hat-

ta zaman zaman bu görüşleri savunanların, siyasî otorite tarafından cezalandı-

rılması isteniyordu. Bu yüzden tepki çekenlerden biri de İbn Meserre idi. Ona ve

adamlarına karşı mücadelenin başlatıldığı M.

Mâlikîlikten Zâhirîliğe meylettiği için İbn Hazm’ın kitapları da İbn Abbâd ta-

————
38 Bkz. Parlak, Nizamettin, Endülüs’ün Çöküşü, Hikmetevi Yay. İstanbul, 2014, s. 220-226.
39 Garaudy, 285, Tez, Zeki, İslâm’ın Batı Cephesi, Hayy Kitap, İstanbul, 2014, s. 40.
40 Bkz: Zehebî, Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (ö. 748/1348) Tarihu’l-İslam ve ve-

feyâtü’l-meşâhiri ve’l-a‘lâm, I-LIII, tah. Ömer Abdusselam, Beyrut 1415/1994, c. XXXV, s. 127; İb-
nü’l-Hatîb, Lisânüddîn (ö. 776/1374), A‘mâlü’l-a‘lâm fîmen buyi‘a kable’l-ihtilâm min mulûki
İslâm, thk. Levi Provençal, E., Beyrut 1956, s. 319.

41 İbn Meserre’nin ve taraftarlarının takibata alınmasıyla ilgili olarak III. Abdurrahman’ın bir

mektubunun metni ve daha geniş bilgi için bkz. İbn Hayyân el-Kurtubî (ö. 469/1076), el-Muktebes
min enba’i ehli'l-Endelüs, 5. Cilt, (neşr. Pedro Chalmeta), Rabat-Madrid 1979; s. 20-36.
42 Özdemir, Mehmet, “Müvelledûn'un Endülüs Emevîleri Döneminde Kültürel Hayattaki Yeri” Ankara

üzerine Kurtuba yakınlarındaki küçük bir yerleşim birimine sürüldü ve kitapları-

nın bir kısmı yakıldı.47

————
43 Özdemir, Kültür ve Medeniyet, s. 160.
44 Garaudy, Endülüs, s. 249-250.
45 Bu kitabın yakılmasıyla ilgili tartışmalar için bkz: Zehebî, Tarihu’l-İslam, c. XXXV, s. 127; Safedî,

Selahaddin Halil b. Aybeg (ö. 764/1363), el-Vâfî bi’l-vefeyât, I-XXIX, tah: A. Arnavud- T. Mustafa,
Beyrut, 1420/2000, c. XXII, s. 212; ‘İnan, M. Abdullah, Devletü’l-İslam fi’l-Endelüs, I-V, Mektebe-

tü’l-Hanci, Kahire, 1411/1990, IV, 162, s. 414-416.
46 Zehebî, Tarihu’l-İslam, c. XXXV, s. 345; Ceran, İsmail, Fas Tarihi, Türk Tarih Kurumu Yay. Ankara,

2012, s. 128; Mutlu, Nuri Yücel, Endülüs Gerçeği ve Türkiye’nin Geleceği, Babıali Kültür Yay. İs-

tanbul, 2001, s. 126.
47 Durant, Will, İslâm Medeniyeti, terc.

Devlet adamlığının yanı sıra velûd bir müellif olma özelliğini de taşıyan Benî

Ahmer Devleti’nin veziri Lisânüddîn İbnü’l-Hatîb (ö. 776/1374), oldukça çal-

kantılı ve mücadelelerle dolu geçen yaşamına rağmen farklı alanlarda altmış-

tan fazla eser yazdı. Ancak bunlardan otuz civarında kitabı günümüze ulaştı,

diğerleri kayboldu. Bunun en büyük sebebi de eserlerinin Gırnata’da yakılmış

olmasıdır.48

İbnü’l-Hatîb’in siyasî rakiplerinin başında dönemin kâdı’l-kudâtı Ebu’l-

Hasan en-Nübâhî (ö. 792/1390’dan sonra) ve öğrencisi olmasına rağmen son-

radan kendisiyle siyasî çekişme yaşadığı İbn Zümrek (ö. 793/1391) yer almak-

tadır. İbnü’l-Hatîb aynı zamanda Şeyhu’l-Guzât Osman b. Yahya, Abdurrahman

b. Yeflus ve Süleyman b. Davud gibi döneminin ileri gelen isimleriyle de müca-

dele etmek zorunda kaldı. İçerisinde kişisel çıkar, kin ve nefretin de yer aldığı

bu mücadeleler esnasında İbnü’l-Hatîb, bir takım suçlamalara maruz kaldı.

Şehrin valisi Vâdıh, askerlerin aylıklarını ödeyebilmek için

bu kütüphanedeki kitapların bir kısmını sattı. Berberîler şehri ele geçirince bu

sefer de kütüphane onlar tarafından yağmalandı.51

3. HIRİSTİYANLARIN KİTAP YAKMA FAALİYETLERİ
————
48 Bkz. İbnü’l-Hatîb, A‘mâlü’l-a‘lâm, s. 319; Nübâhî (ö. 792/1390’dan sonra), Târihü Kudâti’l-

Endelus, s. 84-87; ‘İnan, Devletü’l-İslam fi’l-Endelüs, V: 477; Parlak, Nizamettin, Lisânüddîn İbnü’l-
Hatîb’in Siyâsî Kişiliği ve Tarihçiliği, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 2012, s. 61-64.

49 İbnü’l-Hatîb, A‘mâlü’l-a‘lâm, s. 319; en-Nübâhî (ö. 792/1390’dan sonra), Târihü Kudâti’l-Endelus,

s. 84-87; Geniş bilgi için bkz. Parlak, Lisânüddîn İbnü’l-Hatîb, s. 15-19, 58- 69.
50 Makkarî, Nefhu’t-tîb, I, 181; Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi, IV, 395-408, 484, Mutlu,

Endülüs Gerçeği, s. 127; Pedersen, İslâm Dünyasında Kitabın Tarihi, s. 130-131.

Birkaç örnekle bu hususu izah etmek mümkündür.

Bunlardan biri Endülüslüler tarafından Osmanlı’ya gönderilen elçilerin, huzurda

okudukları mersiyelerdir. Bunlardan birincisi Endülüslü şair Ebu’l-Bekâ Salih b.

Şerif er-Rondî (ö. 684/1285) tarafından 1212 yılında Müslümanların yenilgisiy-

le sonuçlanan İkâb savaşından sonra Kurtuba ve Ceyyan gibi şehirlerin elden

çıkması üzerine yazılmıştı. Bu mersiye, Sultan Bâyezid’in huzurunda okundu

(1486-1487). Bu şiirde Endülüslülerin çektikleri sıkıntılar dile getirilmiş ama ki-